
Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni della Media Valle Camonica.  Responsabile Procedimento: 
COLOMBO MARIANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 
Unione dei Comuni della Media Valle Camonica Civiltà delle Pietre 

c/o Municipio di Capo di Ponte – Via Stazione n. 15 – 25044 Capo di Ponte (BS) 
C.F. 90020920170 – P.Iva 03253150985 Tel. 0364/42001 Fax 0364/42571 

info@unionemediavallecamonica.bs.it   unione.mediavallecamonica@pec.regione.lombardia.it  

 
DETERMINAZIONE 

AREA VIGILANZA 
N. 47 / AV DEL 14/05/2025 

 
 
OGGETTO: CONVENZIONE CONSIP "TELEFONIA MOBILE 9": ACQUISTO UTENZA RICARICABILE 
ASILO NIDO I CAMUNELLI, ACQUISTO UTENZE RICARICABILI, NOLEGGIO TERMINALI E NOLEGGIO 
TABLET PER LA POLIZIA LOCALE   - CIG QUADRO: 9458158EE1 - CIG DERIVATO: B6C81F5A0A. 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA VIGILANZA 

 
Visto l’art 109 del D. Lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplina gli adempimenti di competenza dei 
responsabili d’area e/o settore, nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono 
preposti, l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa 
l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi 
poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

VISTO E RICHIAMATO: 
- il Decreto del Presidente n. 04 del 10/06/2024 con cui è stato individuato il sottoscritto 
Responsabile dell'Area Vigilanza, che comprende i servizi: Polizia Locale e Protezione Civile;  

 
CONSIDERATO che con deliberazione dell’Assemblea n. 4 del 18.01.2012 si costituiva l’Ufficio 
Unico di Polizia Locale e si stipulava apposita Convenzione tra i Sindaci dei Comuni dell’Unione 
della Media Valle Camonica per la disciplina di ogni aspetto riferito alla singola unità organizzativa; 

 
PREMESSO che con Deliberazione dell’Assemblea n. 31 del 20/12/2024 dichiarata 

immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025-2027; 
 
RAVVISATA la necessità di procedere all’acquisto di utenza ricaricabile scheda SIM da destinare 
all’Asilo Nido “I Camunelli” a servizio dell’Asilo Nido di Capo di Ponte e all’acquisto di utenze  
ricaricabili schede SIM da destinare all’Ufficio di Polizia Locale e al noleggio di due terminali e due 
tablet da destinare pure all’Ufficio di Polizia Locale; 
 
VISTO il Decreto Legge 6.07.2012 n. 95 (coordinato con legge di conversione 7 agosto 2012 n. 135), 
che ha introdotto disposizioni in materia di riduzione della spesa per l'acquisto di beni e servizi e di 
trasparenza delle procedure, stabilendo per alcune categorie di fornitura (tra cui la telefonia) 

mailto:info@unionemediavallecamonica.bs.it
mailto:unione.mediavallecamonica@pec.regione.lombardia.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni della Media Valle Camonica.  Responsabile Procedimento: 
COLOMBO MARIANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

l'obbligo assoluto per le pubbliche amministrazioni, di acquistare attraverso gli strumenti di 
acquisto messi a disposizione da Consip Spa, pena la nullità del contratto; 
 
VERIFICATO che, Consip Spa, società concessionaria del Ministero dell'Economia e delle Finanze 
per i servizi informativi pubblici, in data 16/11/2023 ha attivato la convenzione “Telefonia Mobile 
9” nella quale risulta aggiudicataria la ditta Vodafone Italia Spa; 
 
PRESO ATTO che la convenzione suddetta ha una durata di 20 mesi a decorrere dal 16/11/2023 e 
con scadenza il 15/11/2025 e potrà essere prorogata fino ad un massimo di ulteriori 12 (dodici) 
mesi fino 15/11/2026; 
 
RITENUTO, pertanto, di aderire alla nuova Convenzione “Telefonia Mobile 9”, ai sensi del D.L. 
6/07/2012 n. 95 articolo 1; 
 
ATTESO che in data 08/05/2025 è stata avviata la procedura per l’acquisto di 7 utenze ricaricabili 
SIM e di noleggio di due terminali e due tablet dalla convenzione “Telefonia Mobile 9” 
contraddistinta dall'identificativo ordine n° 8541665 effettuato sul portale Consip Spa, CIG 
Quadro: 9458158EE1 – CIG Derivato: B6C81F5A0A che prevede: 
 
n. 7 ricaricabili: 
 
TM9 Ricaricabile P30 Polizia Locale 
TM9 Ricaricabile P30 Polizia Locale 
TM9 Ricaricabile P30 Asilo Nido 
TM9 Ricaricabile Dati D30 tablet Polizia Locale 
TM9 Ricaricabile Dati D30 tablet Polizia Locale 
TM9 Ricaricabile Dati D30 fototrappole 
TM9 Ricaricabile Dati D30 fototrappole 

 
n. 2 due terminali e n. 2 tablet: 
Profilo Top - Android brand 2 2 
Tablet - Android brand 1 2 
  
RITENUTO pertanto di dover provvedere all’affidamento in parola ed al contestuale impegno 
contabile della spesa di € 1.725,00 per 36 mesi (escl IVA di legge); 
 
ACCERTATA infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 
 
VISTI: 

- il D. Lgs. n. 267/2000; 
- la Legge n. 241/1990; 
- il D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.; 
- la Legge n. 136/2010; 
- il D.Lgs. n. 118/2011; 
- lo Statuto dell’Unione; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni della Media Valle Camonica.  Responsabile Procedimento: 
COLOMBO MARIANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- il Regolamento di contabilità; 
 

DETERMINA 
 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione; 
 
DI PROCEDERE all’acquisto di utenze ricaricabili e noleggio terminali e tablet di telefonia mobile 
per l’Asilo Nido “I Camunelli” e per la Polizia Locale tramite Convenzione “Telefonia Mobile 9“ 
aggiudicata a Vodafone Italia Spa, tramite ordine telematico emesso sul portale Consip Spa così 
identificato: Id Ordine 8541665, effettuato sul portale Consip CIG Quadro: 9458158EE1 – CIG 
Derivato: B6C81F5A0A; 
 
DI IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato 
all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, la seguente somma 
corrispondente a obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le 
stesse sono esigibili, a favore del creditore come sopra indicato; 

DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 2.104.50 per 36 mesi IVA di legge inclusa, ai codici, esercizi 
ed impegni del Bilancio di Previsione 2025-2027, indicati in allegato al presente provvedimento, 
nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 
28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, precisandosi che il presente provvedimento assume la 
valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 
2 del medesimo articolo, così ripartita: 
 

Esercizi finanziari di esigibilità: 2025, 2026, 2027 Importo: € 2.104,50 inclusa IVA; 

DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e 
accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per 
l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 
sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha accertato 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si 
assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di 
finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la sottoscrizione 
del presente atto da parte del Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 
comma 7 e dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000; 

DI DARE ATTO altresì che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 
contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla 
data di sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le 

https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni della Media Valle Camonica.  Responsabile Procedimento: 
COLOMBO MARIANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

seguenti clausole essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 
267/2000;  

DI DARE ATTO che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG di cui all’oggetto 
e che, trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di pagare il 
contributo a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC 20 dicembre 2017, n. 
1300 e ss.mm.ii.; 

DI PRECISARE che trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, l’operatore 
economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 
partecipazione e di qualificazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, in 
caso che queste vengano sorteggiate sulla base del sorteggio a campione individuato con modalità 
predeterminate ogni anno dall’amministrazione, riservandosi la facoltà, in caso di non conferma 
dei requisiti stessi,  di procedere alla risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale 
garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla 
partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un 
periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento;  

DI DEMANDARE al RUP: 

o anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla presente 
determinazione; 

o  gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del d.lgs. 
36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento 
ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023; 

 
DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi e nella relativa sezione “Amministrazione trasparente-Bandi di gara” del sito 
istituzionale; 
 
DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) – Sezione di 
Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, 
entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo online;  
 
DI INVIARE la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e, per doverosa 
conoscenza, alla ditta incaricata. 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA VIGILANZA 
Surpi Michela * 

 
* Documento informatico firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

https://www.luigifadda.it/rup-codice-contratti/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni della Media Valle Camonica.  Responsabile Procedimento: 
COLOMBO MARIANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 Il Segretario ComunaleScelli Paolo 


